

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Amerikan Elçisi Orduya ve Hızlı Destek Kuvvetlerine Saldırıyor Peki Bunun Ardından Ne İstiyor?!

Haber:

ABD'nin Sudan özel elçisi Tom Perriello, orduyu ve Hızlı Destek Kuvvetleri'ni sert bir şekilde eleştirdi ve X platformundaki hesabında şunları söyledi: "Özellikle Sudan Silahlı Kuvvetleri ve Hızlı Destek Kuvvetleri'nin sivil bölgelere ve çevresine saldırılar düzenlemesi nedeniyle bu iğrenç savaşın asıl yükünü Sudanlı siviller taşımaya devam ediyor..."

Her iki tarafı da yardım operasyonlarını ve sivillerin hareket özgürlüğünü engellemekle suçladı ve kendi ifadesine göre bunu, "sivillerin yaşamlarına yönelik bariz bir saygısızlık ve Sudan'ı parçalayan insani krizi daha da kötüleştiren bir durum" olarak nitelendirdi.

Yorum:

Yeni Amerikan elçisi Perriello'nun söyledikleri sanki sadece bu günlerde olmuş gibi! Gerçek şu ki savunmasız sivillerin başına gelenler hâlâ gelmeye devam ediyor; zira bu saçma ve lanetli savaşın patlak vermesinden bu yana binlerce kişi öldürüldü, Sudan halkı ya yerinden edildi ya da mülteci oldu, bir yıldır bu savaşın sponsorluğunu Amerika üstlendi, sivillerin öldürülmesi ve Hartum, Darfur, Kordofan ve son olarak adanın tamamındaki Hızlı Destek Kuvvetleri'nin ihlalleri onu harekete geçirmede ve aynı şekilde ordu da sivillerin hava yoluyla öldürülmesi konusunda masum değildir.

Bütün bunlar olurken Amerika, gözlere kum serpen çekingengün kınamalarla bu ihlallere göz yumuyor ve dünya kamuoyunu bu savaşa karşı olduğu yönünde yanıltıyor; oysa gerçekte oyunun iplerini elinde tutan bizzat Amerika'dır; zira ordu komutanları ile Hızlı Destek Kuvvetleri'nin komutanları, Amerika'nın istediği gibi hareket ettirdiği ajanlarıdır, dahası çerçeve anlaşmasını ortadan kaldırmaya ve Avrupalı ajanları Sudan'daki siyasi sahneden uzaklaştırmaya yönelik savaşı ateşleyen de Amerika'dır. Peki o halde neden şimdi bu ihlallerden bahsediliyor?!

Görüne o ki Amerika, İngilizlerin adamlarını Hızlı Destek Kuvvetleri'ne ve onun zulmüne dahil ederek dışlanmasını sağladıktan sonra artık ordu ile Hızlı Destek Kuvvetleri arasındaki müzakerelerle bu savaşı durdurmak istiyor. Zira Amerikan elçisi şöyle dedi: "Cidde'deki barış görüşmelerinin 18 Nisan 2024'te yeniden başlamasını bekliyoruz." Yani müzakerelerin tarihini bile o belirliyor! Dolayısıyla bu, Sudan halkının çıkarlarını değil de Amerika'nın çıkarlarını gözetmek için adamlarının iktidarda kalmasını sağlamaya çalıştığı sürece kesinlikle çatışmanın sona ermesine yol açmayacaktır.

Sudan halkının çıkarı sadece azim İslam ideolojine dayalı bir devlet aracılığıyla olacaktır; bu devlet ise Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafettir. Bu da Allah'ın izniyle yakında olacaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

İbrahim Osman (Ebu Halil) - Sudan